um est ex utraque arte, ad neutrum pertinet cog-
 nitio, sed ad forum commune Potestatis recurrendū
 est, per tex. not. in l. 3. §. eodem modo. 2. ff. *non cap.* &
 stab. † Sed nunquid quis possit esse descriptus &
 matriculatus in duobus collegiis & artibus. Vide
 Rom. in sing. 175 & eundem Roma in cons. 422. incip.
 Iste Franc. Pauli. ubi ponit de eo, qui habet artem
 ferici, & tentoria, decidit, quod quādo exercet ar-
 tem tentoria, subiicitur iudicibus tentoriis; quādo
 vero exercet artem ferici, subiicitur consuetudinibus,
 constitutionibus & consulis eiusdem artis
 ferici † An consules mercatorum possint citare per
 edictum? Bal. in l. cessante. 2. C. quom. & quando. in 2.
 col. dicit, quod sic, ex quo habent merum & mixtum
 imperium, & sic possunt citare per edicta proponē-
 da in valuis seu foribus suā audientia † Sed quia ut
 plurimum solent conveniri mercatores ad merces,
 quas emerant, hypothecariā ab aliquo creditore
 venditoris: Idcirco aliqua de iis subnectamus, &
 pro veritate huius notabilis dubitationis de duobus
 hāsitare contingit. Primo, an in generali obligatio-
 ne veniant merces, & an presentes; & futurae. Se-
 cundo posito, quod veniant etiam merces: an si re-
 periantur penes tertium bonae fidei emptorem, pos-
 sit ille emptor hypothecaria conveniri. Quoad pri-
 mam quæst. an in generali obligatione veniant
 merces. Bar. in l. generali. 32. §. uxori. 2. ff. de usus. leg.
 incipit, quod si positio de rebus generaliter com-
 prehendit res venales, citat arg. l. pediculis. 32. §. l. a-
 beo. 6. ff. de aur. & arg. leg. secus secundum eum, si dis-
 positio generalis fieret de rebus exstentibus in cer-
 to loco, quia tunc non comprehenduntur merces,
 & sic ex dictis Bar. elicitur conclusio, q̄ in generali
 obligatione bonorum, non restricta ad certum lo-
 cum, comprehenduntur etiam merces, & res ven-
 ales: & istam conclusionem expresse tenet Bal. in l. cū
 tabernam. 34. in prin. in rep. an ff. de pig. ubi refert ita
 tenere Bar. in d. §. uxori. & ita tenet Alex. in l. si constā-
 re. 24. in prin. in 3. q. partis principalis, vers. in quantū ff.
 sol. matr. & Bald. in rub. C. de ver. sig. 4. q. † Sed an ve-
 niant merces futurae in generali obligatione. Soc. in
 l. qui Roma. 122. §. Callimachus. 1. 2. not. ff. de verb. obl.
 tenet quod non, sed contrariā partē firmat Neguzā.
 in tract. de pig. & hyp. in 2. membro, secunda partis prin-
 cipalis, n. 17. & ibi respondet moriovis loci † Quo vero
 ad secundam quæst. an merces venditæ per debito-
 rem principalem remaneant in generali obligatio-
 ne, ita quoad hypothecariā possit agi contra empto-
 rem dictarum mercium, & in hoc Bal. in l. ubi adhuc.
 29. 3. col. ver. sed pone maritus erat mercator C. de iure do.
 dicit, quod si dictæ merces ante mortem debitoris,
 vel ante ortam hypothecariam seu ante mortem iud-
 icium fuerint alienatæ, non competit ad illas hypo-
 thecaria; & est ratio secundū Bal. quia licet mer-
 ces venales veniant in generali obligatione; non
 tamē veniunt taliter, quod libere vendi vel permu-
 tati non possint. arg. d. l. cum tabernam, & ita etiam

tenet Bar. in l. si constante. 24. in prin. in 3. q. 3. partis prin-
 cipalis, & ita sequitur & firmat Neguz. in tra. de pig.
 in loco citato, n. 2. 2. & ad hæc videas l. in l. creditor. 28.
 ff. si cer. peta. n. 3. † Et retentis eisdem terminis, qua-
 ro an merces venales inuictæ, & illatæ in domū seu
 apothecam conductam, sint tacite obligatæ? Alex.
 in d. l. si constante. 24. in prin. in 1. q. 3. partis vers. item in
 quantum. ff. sol. matr. dicit, quod licet inuictæ & illatæ
 in domum conductam realiter sint tacite obligatæ;
 tamen fallit in mercibus venalibus inuictis & illa-
 tis; quia illæ nō veniunt in tacite hypothecatis re-
 stringitur ad bona inuictæ & illatæ in domum con-
 ductam, & sic ad certum locum, & merces venales
 non dicuntur in loco esse, cum ibi non sint, ut per-
 petuo permanant, sequitur & firmat Neguz. in d.
 tra. in 4. memb. 2. partis. num. 53.

[Contraria sententia, quam defendit Zasius in
 §. item Seruiana. n. 20 & ibid. Myning. num. 16. Item
 Schneidevvin. num. 39. Instit. de action. est verior, pro
 qua est textus manifestus, in l. cum tabernam ff. de pig-
 noribus. An & studiosorum libri tacite pro mercede
 hospitii erunt obligari? De hoc quidem ambigit
 Ang. Aret. in d. §. item Seruiana. num. 1. sed negatiua
 sententia, quam glo. defendit in l. Nepos Preculo. ff. de
 verb. signif. & asserens, scholaribus libros æqu. ut
 militibus arma relinquendos; videtur tutor. quam
 & Zas. sequitur d. loc. num. 23. Et Schneidevvin. num.
 43. Item Neguz. in tra. de pignor. 4. me. n. 2. par. n.
 144. & seq. Item an semel inuictæ & illatæ, si post
 efferantur, pignoris nexu adhuc teneantur, contro-
 uertunt Dd. & licet communis sit opinio, pignoris
 nexu adhuc teneri teste Schneidevvin. in d. §. item
 Seruiana. numer. 53. Instit. de act. & Calt. in d. l. est dif-
 ferentia pen. ff. in quib. caus. pig. contrarium tamen ve-
 rius est per text. in d. l. est differentia. & in l. cum tabernam. 34. ff. de pignor.]

Sed quid si debitor merces dedit in solum, & i-
 pro soluto merces quæ non erant suæ, sed alien-
 næ, an dominus illarum mercium possit vendica-
 re ab illo, cui pro debito datae fuerunt in solum,
 & pro soluto. Assiit in dec. 360. incip. Alfonso de Pa-
 risio. refert casum fuisse de facto in sacro regio conf.
 & fuisse decisum, quod valuit dicta datio in solu-
 tum, licet rei alienæ; quia censetur venditio, quæ
 potest fieri de re aliena, licet dominus illarum
 mercium possit agere rei vindicatione, & Publici-
 ciana, vel remedio possessorio. l. 1. & 3. ff. de veri. & l.
 si colonus. 14. C. de agri. & censu lib. 11. vel agere actione
 furti, quando scienter emit rem alienam, ut in l.
 si liberam. 10. C. quod cum eo. & not. in l. incivilem. 2.
 C. de furt. An autem † coram iudice mercatorum
 habeat locum reconuentio. Anto. de Burr. in cap. 1.
 de mur. per tenet, quod non habet locum recon-
 uentio. Sed Abb. ibi in pen. & fin. colum. tenet indi-
 stincte, quod quoad istos iudices mercatorum ha-
 bere locum reconuentio, quando talis iudex eli-
 gitur per actorem, & firmat Rob. Marfil. in 6. di-
 stin. 2.

112 *fin. 2 q. prin.* Quid enim, si quis mihi promisit id quod mihi debebat soluere Romæ, Capuæ, & vbi que locorum, & præcise Venetiis in nudinis, quæ ibi celebrantur in die S. Marci: an si tempore nudinarum non reperiat in illo loco, poterit ibi conueniri? & licet regulariter, quando quis promittit soluere Capuæ, Romæ, & vbi que locorum, intelligatur, quod possit ibi conueniri, si ibi personaliter reperiat, vt per omnes Dd. in l. si conuenit. 18 ff. de iuris. d. om. iud. tamen in casu proposito est secus: quia licet in nudinis Venetiarum non reperiat tempore promisso, poterit ibi conueniri, quia fingitur per dolum abelle, vnde habetur pro præsentē (sicut qui dolo desit possidere) *l. u. qui dolo. 69. & in l. si autem. 27. §. 1. ff. de rei vend. & ita tenet la. in d. l. si conuenit 18 ff. de iuris. d. omnium iud. numer. 36.* Sed pone, si promissisti mihi ceatrum soluere in nudinis Salerni, & si non soleris, promissisti decem nomine pœnæ, an licite petantur illa decem? *Bald. in l. rogasti. 11. §. si tibi. 1. ff. si cert. per. & in l. vnica numer. 8. & s. colum. de sent. qua pro eo quod iur. quem sequitur Alexand. in consil. 203. alias consil. 61. in 2. lib. vlt. colum. incip. viso processu causa vertentis scriptum reliquit, quod non, nisi probetur tantum mea interesse.* Prædictis etiam consequens est, quod si aliquis promissit mihi soluere Romæ, & vbi que fuerit inuentus, & sub quocunque iudice: si euenerit, quod Romæ non reperiat principalis promissor, sed eius procurator, cum certa quantitate frumenti domini & principalis procuratoris, poterit tunc ibi conueniri ipse procurator, si ad hunc locum & causam constitutus foret per dominum, quia iuris fictione videtur ibi reperiri principalis promissor, & sic ibi citari & conueniri poterit: sed si est simpliciter constitutus, tunc secus; quia non videtur habere mandatum, vt respondeat in caso, in quo absens dominus conueniri nequit, si tibi non reperitur, & hoc intelligitur, quando tractaretur de conueniendi procuratorem in actione personali: sed hyperthetica actione ad frumentum, si frumentum non reperiat alteri venditum, potest hypothecaria conueniri, verum si alteri reperiat venditum, & traditum per consignationem, vel inspectionem ocularem; tunc nec hypothecaria conueniri potest; quia dictum frumentum non est in obligatione, *d. l. eum abernam 34 ff. de pig. & ita consuluit Bald. in consil. 167. in 3. libr. & in l. final. 8. sed & si quis. 1. in vlt. colum. vers. extra quæro. C. communia de legat. & per Franc. Curt. in addit. ad Alexan. in d. l. si conuenit. 18.*

118 *incip. inuentus* Quid ergo si dicendum de clericis negociatoribus, & mercatoribus, an conueniantur sub iudice mercatorum, & nudinarum *Bald. in a. d. dit. Specul. in tit. de reo, versic. sed quid scholaris.* dicit, quod clericus delinquens in arte, quam gerit potest conueniri sub Reatore vel Camerlingo occasione illius artis, per *l. fin. ff. de i. iuris. d. om. iud. bar. c. e-*

rici negociatores, quæ tunc pertinet ad illam negociationem, iure communi laicorum vti debent, *l. 2. C. de Episc. & cler. & dicit Abb. in c. fin. de vit. & hon. cler.* quod clerici tenentur seruare statuta locorum, vbi negociantur, & similiter tenet *Bald. in l. cunctos populos. 1. C. de sum. Trinit. & Stephan. Aufre. in tract. de potest. sec. super eccles. pers. in 1. regulanu. 24. dicit, quod quidquid sit à tempore, cuius initii memoria hominum non existit, clerici artifices quando delinquant in illa arte, vel abutuntur, iudicantur per Briulos illius artis, & per iudices seculares in hoc puniuntur ciuilitate, & pro hoc dieit de anno 1394. Parisiis fuisse decisum, in præallegata forma, pro quo vide *Chaf. in consuet. Burgun. in tit. des iustices & droictis d'icelles, in primariis fol. 52. num. 88. vers. 20. fallit.* Sed si quid si pater habens filium, quem patitur negociari & mercari, hoc faciens per multum temporis spatium, an mortuo filio; teneatur de suo soluere debita contracta per ipsum filium, occasione dictæ mercantia. Afflict. in dec. 208. dicit hunc casum de facto fecisse in *fac. re. 3. conf. & pro, & contra allegat; tandem ex nonnullis bonis rationibus videtur inclinare in eam partem, quod PATER teneatur, reperio in super Boer. in dec. 221. in 2. part. num. 11. cum seq. vbi inter cætera dixit, quod Florentini habent statutum, quod pater sciens filium negociari, & non prohibens, teneatur de suo; & ad hoc citat Soc. in cons. 111 in prin. 2. lib. & similiter dicit esse statutum in ciuitate Lucana, & dicit tale statutum valere. Illud etiam bellissime tetigit *Bal. in l. fistulas. 78 ff. de contrah. empt. & quod contrahens in nudinis cum aliquo abinde illico recessuro, cum suspectum minime allegare potest quia sciebat eum aduenam, pro quo dicit facere tex. in l. heres absens. 19. §. si quis tutelam. 1. ff. de iudic. sed hoc sane intelligendum erit secundum eundem *Bald. in rubr. de his que in fraud. credit. vt procedat, quando rem emptam secum non portaret; at quando secum rem emptam portaret, tunc secus: quia licet contrahens putare debebat ipsum recessurum, non tamen cum rem non soluto pretio, & id eo isto casu, potest peti ipsum capi vt suspectum & fugiuum, & sequitur Ioan. Bapt. de Caccialup. in tract. de debit. suspent. & fug. in vltimis verbis quod ego intelligere, nisi aliter constaret, fuisse habitam fidem de pretio, & fuisse actum de asportando rem secum non soluto pretio. Nec absolum putes, & illud intelligere, si quod in curia mercatorum non potest conueniri mercator ad solutionem pœnæ contractus obligationis, seu si de iusionis, si non probatur interesse; quia licet in pœnis non consideretur interesse, *l. stipulario ista. 38. §. alteri. 17 ff. de verb. oblig.* attamen istud non habet locum, vbi cunque debet seruari æquitas, in de quod in pœnis iudicialibus & pratoriis consideratur an inter sit, text. est in *l. 2. §. fin. & ibi Ange. ff. si quis in ius viciat nō ierit & plene profequitur Thom. Glam. in cons. 60. in consil. citat Angel. in cons. 229. incip. 92.*****

incip. arbitror dictam pœnam, colum. 2. & voluit allegare eum in consil. 319. Illud etiam legito Lector, quod consuluit Bald. in consil. 155. in 5. part. num. 1. vbi dubitauit, † si mercator tenens fundicum, & stationem in aliqua ciuitate, pura Salerni, ibi fuerit conuentus ob aliquod debitum, qui confessus fuit debitum, propter quod ei fuit factum præceptum, de soluendo intra certum terminum, quo facto, alibi se transfudit cum apotheca: an iudex illius loci, in quo debitor se transfudit, ad litem prioris iudicis exequi possit illud præceptum, & ibi tandem dicit, quod exequi non potest tale præceptum, nisi ille primus iudex pronunciauerit actorem mittendum in possessionem bonorum eius, cui fuit factum præceptum; tunc enim ad literas prioris iudicis, tenetur taliter iudex exequi. Nec etiam omittendum puro, quod † domus mercatorum sunt exemptæ ab hospitando milites, qui veniunt ad ciuitatem ad castrametationem, & eis depurantur hospitia ab officiaris ciuitatis, & est ratio, quia ergastaria mercatorum sunt occupata à mercimoniis, vt dicit text. in l. pen. 11. C. de metat. & epit. lib. 12. & l. in quolibet. 2. eod. tit. sed video male hoc hodie seruari. Nec scire te pigeat, † quod in generali obligatione artificis non veniunt incudes, & malleum, secundum gloss. in e. in generali. 81. de reg. iur. lib. 6. faciunt not. in l. Ne-
 123 pos Proculo. 125. ff. de verbor. sign. Quid ergo dicemus, pone † quod quis vult mercatorem iurare suspectum de fuga, anposito, quod habeat multa nomina creditorum nutricata, cui de facili nō est possibilis recessus propter multi uadinem mercantiarū, vel grauitatem earum? in quo dicas, quod non, vt tenet Ang. Mod. in l. sciendum. 15. ff. qui sari. d. cogau. n. 2. vbi dicit, quod mercator possidens egregia mobilia, & multa nomina debitorum non tenetur cauere, & ex consequenti non potest iurari suspectus, quod etiam firmat Ioan. Bapt. de Caccialup. in tract. de debit. suspect. & sug. 1. q. nu. 10. at sane, & cum grano salis intelligas dictum Ang. copulatiue enim præsupponit, quod habeat egregia mobilia, & multa nomina debitorum, quorum causa verisimile est quod non est de facili, & possibilis eius recessus, & sic non debet actari ad satisfidandum de iudicio fisci: secus etenim crederem in quaestione proposita, quando solum præsupponitur nomina debitorum eum possidere tantum, & quomodo probetur paupertas mercatoris ad effectum prædictū Angel. in l. in fundo. ff. de rei ven. n. 2. dicit probari ex probatione cessionis, & fugæ. Hinc autem non immerito & extra rem probandum esse propterea videbitur, an † si mercator cederet, seu falleret, liberetur, si
 126 creditores eiusdem cepissent omnia bona sua. Paul. de Cast. per illum tex. in l. hares à debitore, §. quod si stipularis. 3. ff. de fideiuss. scriptum reliquit, quod non liberatur, nec ipse, nec sui fideiussores. Prædictis enim non aduersatur, † quod si mercator vt cedēs &
 127 fugitiuus captus sit, si captura erit iniusta; & tamen

de debito constat, an detineri possit, non obstante quod captura sit illicita, in quo Ioan. Bap. à S. seue. in tract. de debit. suspect. & sug. num. 140. disputat pro, & contra, tamen in effectu conclusum relinquit, quod si de debito constat per confessionem capti, vt debitoris suspecti; tunc captura reuocatur, & hoc per tex. in l. si §. ff. quod met. caus. & per Iud. Bald. in l. fundus, qui Lucii 9. ff. de res. vend. vbi magistraliter dixit, quod paratum se offerens soluere, non debet grauamen reuocari, nisi soluat, cum constat per eius confessionem; at secus concludit, quando aliter constaret, quam per eius confessionem, sed quid si est captus vt sari. d. an constito de debito possit detineri, si vult dare cautionem, die quo nō, vt dicit magistraliter Bar. in l. si pecunia. 6. §. qui fideicommissi. 1. ff. vt in poss. leg. quia captus est simpliciter, vt sari. d. secus si capiat, vt soluat. Sed † quid de mercatore capto ad instantiam vnus, an possit recommendari in carceribus, ad instantiam alterius: in quo Batt. in tract. de carc. in ult. col. tenet, quod sic, allegat tex. in l. quotiens. 3. C. de exat. tribus sed hoc dicit verum Sal. l. fin. C. de bon. aut. iud. possid. si est tale debitum, pro quo quis de nouo incarcerari posset, sed plenius de ista materia congruit Marsil. in praxi crim. §. attingam. num. 31. cum pluribus seq. Quid ergo e conuert. † an si quis capiat, vt ad instantiam vnus, respectu vnus causæ, an satisfacta illa possit per ipsum recommendari pro illa causa in eisdem carceribus: pura impetraui capturam suspecti & fugitiui debitoris, ad effectum, vt detur per eum fideiussoria cautio, quam vult dare: verum quia constat de debito, creditor vult, quod non liberetur nisi soluat, quid iuris: ego pro nunc dicerem, quod debet liberari; nam quia a principio potuit impetrare capturam ad effectum soluendi, elegit viam impetrandi capturam ad effectum satisfidandi non potest variare; nam electo vno de contrariis non potest ad aliud redire, l. commissoria 4. & ibi gloss. C. de pact. inter empt. & vend. nec licita est variatio, vt ibi per gl. & Dd. sed quis negabit ista duo esse contraria, habere fidem de debito data cautione, & velle solutionem de presenti. cogita quia pender in tacto, & non potui talem casum in specie decusum repetire, & hoc maxime procedit re non existente integra: puta quia debitor vellent dare cautionem, & postea creditor dicat, velle quod soluat, & an & quando dicatur mercator cedens & fugitiuus, vide Angel. in consil. 65. incip. quaeritur. & est quaestio per statuta, sed illud in mentē venit, † An mercator
 130 fallens cedentes & fugitiui possint torqueri, vt indigent pecunias eis datas ad mercandum; quia nunc habere denegant, illasq; perdit illæ & subtractas fore dicunt? Dicas, quod sic, vt dicit Par. de Put. in tractatu de Synd. in verb. tortura, e. an in causa peuniaria, verj an pnc. in ciuili causa & Hippol. de Mar. in l. diuus 9. colum. 1. ff. de quaest. & in sua crim. prax. §. expe-dita, numer. 62. & Franc. Purp. in l. singularia. 15. num.
 94 ff.

¶ 4. ff. *ficert petat.* & est ratio; quia omnis coniectura crescit contra fallitos, qui ad mentium facile sunt, & infamissimi, vt inquit Ioan. Baptist. à S. Seuer. *in traſt. de debitore suspecto. & sug. quaſt. 1. colum. vltim.* qui (vt inquit) deberent more antiquissimæ legis dari creditoribus lacerandi, & ideo noster Inuictissimus Carolus V. Romanorum Imper. nouellam fecit pragmat. incip. *Contra autem.* qua statuit contra bancherios, & numularios denegantes deposita deponentibus restituere: nam si se absentauerint, & per sex dies laticauerint, debent citari in domibus, in quibus habitare solebant, & si citati per alios, sex dies laticauerint, & non comparuerint, & suis creditoribus non satisfecerint, in pœnâ mortis naturalis incurrunr, & elapsis d. sex diebus post citationem, potest & debet contra eos procedi ad fori iudicationem, nullo alio tempore expectato, & debent publicari pro fori iudicatis per loca solita. Vterius, ¶ adeo leges odio prosequuntur tales falliticos, vt nec eis concedant miserabile cessionis beneficium, vt inquit Bald. qui omnia sciuit *in consl. 219 incip. super libris Thesuararum lib. 3. colum. 3.* quem sequitur Nicol. Boer. *in decis. 215. numero 6.* vbi plus inquit, *num. 7.* quod nec etiam habent beneficium immunitatis ecclesiasticæ. Nec ¶ eis seruanda sunt pacta à creditoribus facta, verbi gratia, quod afferentibus ipsis, fuisse ablatas ab eis pecunias, deuenientibus ad concordiam, remiserintque ob id aliquam pecuniarum partem: nam constitio ex post facto, eos mercatores fore seruando, pacta cum eis facta haud seruanda sunt, vt decidit Boer. *in decisio. 215.* citat in hanc ferme sententiam fuisse Ioan. Baptist. à S. Seuer. *in repet. rubr. extr. de donat. in antiq. sol. 13. colism. 2. numer. 15. in addit. sed de iis haftenus.*

Illud quoque ¶ sæpe me reddidit ancipitem, num in curia nundinaria possit præsentari instrumentum iuxta formam ritus magnæ curiæ Vicariæ, in quo alias dicebam, quod sic, & hoc per ritum dictæ magnæ curiæ Vicariæ, incipient. *remota, quod quædo volens.* quo cauetur, posse præsentari instrumentum debiti contra debitorem suspectum, & fugituum, constitio per duos de fuga; & tunc expeditur citatio contra eum, vt veniat ad assecurandum iudicium, & in defectum fideiussoriæ cautionis capiatur de persona, in nundinis vero non requiritur probari de fuga, quia omnes venientes ad nundinas sunt suspecti de fuga, vt dicam in sequenti parte. ergo præsentatur instrumentum in curia nundinaria, & dicitur debitor per citationem realem, vt dicam in sequenti parte, ante tribunal magistri nundinarum, & interrogabitur debitor super tenore instrumenti, & si facietur debitum esse verum, & instrumentum est liquidum, & dilatio data ad solvendum elapsa est, detinebitur, si veronon est elapsa dilatio, & allegatur ex alia causa, quam ex eo, quod reperitur in nundinis suspectura & fugitivura, & probabitur per testes; & tunc interrogabi-

tur, si habet fideiussorem, & si non habet, detinebitur de persona, & ita vidi pluries practicatū. ¶ Quid enim si vxor mea publice mercaturam gerat, num censetur de voluntate mea gerere, adeo vt ex contractibus per eam initis ego teneor? & quoad primū dicendum esse inquirunt Doct. quod si publice exercet mercaturam, censetur de voluntate mea præuia id facere, arg. l. Barbarius. 3. ff. de off. prat. & l. eius qui in prouinciam. 41. ff. sicert. per & probat tex. in l. 1. §. igitur præpositio 12. ff. de exer. quoad secundum, si mercaturam gerat de voluntate mea, vel eam ad id præpono, ego teneor ex omni contractu celebrato occasione illius mercantiæ, vt declarat plene D. Pirrh. Ang. Doct. Gal. *in consl. qua voc. aureæ, in tit. de societ. inter vir. & vxor. 3. c. & ibi etiam dicit in cap. 4.* quod ipsa vxor potest conuenire, & conueniri, & maritus eius obligatur ex eare, & est ratio secundum eum; quia vxor publica mercatrix, est tanquam procurator cum libera, per l. sed & in ipsum procuratorem. 6. iuncta gloss. ff. de instit. Nunquid ¶ minori matriculato in arte mercantiæ detur restitutio in integrum, si laesus est, in quo Bart. iuris antistes in l. 1. versic. & eadem ratione putarem. C. qui & aduer. quos dicit, quod non, nisi laesus foret in aliquo non concernente artem, seu mercaturam, quem sequitur ad literam, Lud. Roman. *in consl. 310. incip. quaritur.* & Marfil. *in l. infans. 12. num. 2. ff. de fideiussor.* Illud etiam adscribendum hic duxi, ¶ pone plures sunt mercatores socii, quorum vnus occidatur, nunquid socii superstitres possint accusare de morte cõsocii? Reperi Masuer. *in sua praxi, in tit. de expen. damnis, & inter sol. 101. colum. 2. item propter homicidium.* quem refert, & sequitur *in decis. 233. parte. 2.* Boer. quod possint accusare & prosequi ius vindictæ ¶ Finge enim mercatorem promississe, seque soluere centum constituisse infra certum terminum, & si non soluerit, præstare 125. quomodo enim intelligatur illud, si non soluerit, dicas, quod intelligi debet, id est, si fuerit in mora soluendi, l. si duo. 10. ff. de const. pec. in fi. quia elapso termino statim mercator dicitur in mora, & ita considerat Bald. *in tract. decenſi. num. 2.* Alias ¶ hæsitari summopere vidi, nunquid mercatore intricato nonnullis debitis interfecto, superstitite eius filio, qui tranſegit cum occisoribus recepta certa pecuniarū quantitate, teneatur creditoribus illam pecuniam soluere? reperi Alb. de Ros. *in l. eum qui. 4. C. arb. iur. & in l. hæredes. 1. C. de his quib. vt indig. tenentem,* quod non, quem sequitur Boer. *in decis. 221. num. 5. part. 1.* Nec ambigendum putes, ¶ quod mercatores conueniri possunt ex qualibet promissione facta inter absentes per nuntium vel epistolam, vt not. Bart. *in l. Quintus Mutius 48. ff. mand. & proprius secundum Bald. in l. in personam. 30 §. qui pecuniam 1. ff. de part. & sequitur Boer. in d. decis. 221. n. 14. in 2. part.* Sed ¶ pone quod mercator tradidit multas mercas cuidã sensario, vt eas vendat, nec de mercede conuentum fuit: qua actione conuenietur mercator per sensarium

- pro mercede venditionis dictarum rerum: dicas, quod conuenitur actione præscriptis verbis, vt magistraliter tradit Ioan. Fabr. *Instit. de act. §. actionum nusem. 28. n. 27.* ad eam mercedem, quæ in similibus solita est præstari, pro quo vide tex. in l. de proxenetico 2 ff. de proxenet. Sed finge ꝑ aliquem mercatorem Florentinum habere nonnullos factores in ciuitate Lugdunenſi ad vnam rationem, mensam seu fundicum, an possit pro contractibus celebratis per factores suos Lugduni conueniri, si ibi reperiarur: & dicas quod sic, vt scriptum reliquit Paul. Castr. in l. hares absens. 19. §. apud Labeonem. 3. per illum text. ff. de iudic. quem ibi sequitur Boer. in decis. 114. in 1. parte.
- 142 Progredere ꝑ vltra lector, & finge ꝑ aliquem mercator Ianuensis se obligauit penes acta curiæ ciuitatis Florentiæ dare cuidam Florentino centum, & euenit, quod mercator Ianuensis timeus, ne accusetur obligatio Florentiæ, præuenit ipsum Florentinum in curia Ianuensis, ibique proposuit quasdam exceptiones, & citari fecit Florentinum, qui non comparuit, sed accusauit obligationem Florentiæ, mercator Ianuensis allegat litris pendentiam, & petit causam remitti: quid iuris, vide pul hre Boer. in decis. 114. & præsuppono, in 1. parte. & de iure regni vide ritus magnæ curiæ vicariæ de præuentione, & regiam pragmat. ex quibus omnibus habes veritatem, & vide etiam
- 143 Affi. in decis. 294 incip. quidam mercator. Quid enim ꝑ si aliquis mercator condemnatus fuit, vt infra certum terminum sub pœna reddat rationem, vel ad id se obligauit, penes acta, quid debet facere, vt non incidat in pœnâ, si forte ratio reddi non potest infra terminum; quia esset intricata: dicas quod potest comparere, & dicere, quod calcularia & rationibus visis, est debitor in vno numo, & illum soluat: & si apparuerit eum debitorem in maiori summa, det fideiussorem in promptu, & erit securus, secundum Angel. Alex. & Bald. in l. si residuum. 5. C. de distr. pign. & Bald. in c. 1. §. 1. col. 1. versic. sed quid si arbitrator. de leg. Corrad. & cons. 351. lib. 3. & Paul. de Castr. in l. 2. qui legit. person. stan. cum l. 1. c. l. si à re 7. C. de pact. int. emp. & venil. & Ioan. Fab. in l. acceptam 19 C. de vsur. & plenus Boer. in consuet. Bitur. §. item, c. si. §. 58. Quid igitur de istis mediatoribus ꝑ seu sensariis, quibus mediantibus multi contractus celebrantur, de quibus loquitur totus tit. ff. de proxen. num teneantur de dolo & culpa: dicas, quod sic, vt voluit Bart. in l. 1. ff. de proxen. in l. aut qui aliter. 5. §. hac verba ff. quod vi aut clam. & an si fieri fecerint contractum vsurarium, teneantur ad vsuratum restitutionem? dic, quod sic, vt est gl. si in l. si sciens. 7. ff. ad leg. Pomp. de parric. & ibi Bart. Angel. & Alex. in l. 3. §. si procurator. 1. ff. quod quis que iuris. & habetur per Pitt. Angel. in consil. aur. in c. 24. f. 157. & vide Lud. Rom. in sing. 271. incip. sui interrogatus hoc mane Verum ꝑ qui emit mediante proxeneta, ager redhibitoria: dicas, quod sic, secundum Alber. de Ros in l. si proxeneta. 2. ff. de iur. iur. Finge etiam ꝑ quod in libro mercatoris continetur, me
- esse ipsius debitorem, & ipsum esse meum debitorem; an isto casu fiat compensatio, & an sit in potestate mercatoris, in quam causam velit conuerti id, quod mihi debet: dicas, ꝑ isto casu si eadem est compensatio eius debiti, quod vult exigere mercator: nec potest dicere, id quod mihi debet, velle conuerti in talem quantitatem, eius, quod ego ipsi debeo, & non in aliam, ex quo non sumus in materia tituli de solutionibus, quod quidem est verum, quando debitor, quod quis vult compensare, est æquale illi, ad quod vult facere compensationem, vel illo maius: quia si esset minus, alio nolent compensare, non feret compensatio, nisi offerret residuum, prout late concludit Guil. Mayner. in l. si in duabus actionibus. 104. ff. de reguliur. in fin. pro quo etiam vide Alex. in consil. 85. in 3. lib. Vltimus nõ ꝑ omittas scire, quod si mercator sequestrari fecit merces venales alterius mercatoris, si deinde sequestrum reuocatur per iudicem, qui id ipsum fecit, cognato de iure ipsius: si mercator ille, cuius merces postea non potuerunt vendi, ex eo damnum sentiat, & iudex qui reuocatoriam sequestri tulit, nullam mentionem fecerit de damnis, expensis, & interesse, potest tamen mercator ille ex nouo iudicio petere, secundum Bald. in consil. 249. incip. quidam mercator, in 3. lib. Quid etiam de eo qui depositum fecit apud ꝑ aliquem mercatorem, & iudex coegit eundem mercatorem depositarium, vt restitueret aliquid, si ne liberatus ꝑ hanc quæstionem de facto consultus Raph. Cum. in consil. 185. per totum. dicit quod si ille, cui per iussu iudicis fuit restitutum depositum, præterdat creditorem fore deponentis, & antequam ei fuisset restitutum, fecisset eidem depositario fieri sequestrum, seu mandatum sequestrarium, debet depositarius intimare deponenti, vt veniat ad reuocandi faciendum sequestrum: item debebat appellare à iussu iudicis, & intimare etiam deponenti, alias me solueret. Est enim ratio, ꝑ quare in curia mercatorum iudicium dici summarium iuris antistites nominare consuere, quia inter mercatores attenditur simpliciter veritas negotii, secundum Bal. in consil. 40. in 5. lib. 7. c. consil. 406. n. 5. eod. lib. est etiam ratio, vt dicit dominus Auctor; quia mercatorum curia ecclesiastica æquiparatur, vbi secundum æquitatem canonicam proceditur; imo non solum verum est, mercatorem dici de foro ecclesiæ, sed & mercator dicitur miserabilis persona, dum est in mercimoniis, & peregrinatur, secundum Alexand. in consil. 131. lib. 7. in c. omnipotentis Dei. ad ff. & sequitur Ioan. à Neuiza. in Sylua iur. lib. 6. nu. 19. & Fel. in c. significantibus. 38. de off. deleg. in vers. 6. & hac etiam ratione attenda, causa mercatorum debent summarie tractari, cum in causis miserabilium personarum de plano & a quo procedatur; absque scriptis, & solutione sportularum, vt est tex. in Auth. de mand. princip. §. si tibi quoque, ibi, C. vlti. & ibi Bart. & ad hoc est text. in d. glo. vers. vel persona, in l. 2. in l.

nonnunquam, la. ff. de iud. sed quid inquit Bar. Doct. Gallicus, in modicæ auctoritatis & scientiæ, in cons. 53. lib. 2. n. 10. quod de iure communi nõ est procedendum inter mercatores de bono & æquo, secundum opinionem Bar. quia dicitur, quod Bart. quando de hoc mentionem facit, in l. si fideiusso. 29. §. quædam. 4. ff. man. & in l. Quintus. 48. ff. eo. sit. id dicit ex dispositiõne statuti, seu municipalis constitutionis, & sic non dicit, quod id de iure communi procedat; quod apertius secundum eum colligitur ex dictis Bald. in l. si pro ea 10. eolum. fin. versic. unde facit ad questionem in curia. C. mand. & Angel. in §. item si quis. 6. Instit. de offiõ. versic. quæro statuto. & sic secundum Bart. omnes Doct. qui loquuntur, quod in curia mercatorum agitentur cau. de bono & æquo, loquuntur, quando in forma statuti dispositum, non quod ita sit de iure communi, licet dicat, quod etiam de iure communi curia mercatorum haberet aliquid specialitatis, propter præcipuam fidem, quam habent homines in eorum promissionibus; est tamen bene verum, quod post ea repertum eundem Bertr. in consil. 2. 3. in 2. lib. in ultim. eolum simpliciter tenentem, quod causæ mercatorum debent tractari de bono & æquo, non rigore, ad hoc citat Angel. in consil. 198. incip. Arnaldus serici. col. 2. & consil. 321. exordien. creditor volen. Imo plus subdit, quod mercatorum domus debet esse veritatis & æquitatis, & idem inquit ipsemet in consil. 149. lib. 3. num. 4. sed utcunque sit, dicamus, quod id sit de iure communi receptum, vel quod longa consuetudine, aut cõstitutione municipalis inter mercatores edita, id sit adiuuentum, omnino receptum video. ca. sas mercatorum de bono & æquo tractari. sed ¶ quia turpe sit nescire, quæ proprio ore quis profert. Videamus igitur, quid sit dicere, quod in curia mercatorum agitur de bono & æquo? In quo sunt, qui dicunt quod æquitas debet attendi, quæ proueniat ex iure gentium & generali non autem quod ius civile disposuit. sunt etiã, qui dicunt, vt Sal. in l. placuit. 8. C. de iud. quod isti male dicunt, & contra casum l. bona fides. 31. ff. de pos. in prim. vbi ius civile inspiciuntur: alii, vt Bar. secundum eum dicunt, quod omnia debent prætermitti, quæ non attingunt principalis negotii veritatem; quia tales solennitates sunt de apertibus iuris, quæ non considerantur in curia mercatorum. l. fideiussores 29. §. quædam. 4. ff. mand. vt si sit intentata actio directa, vbi competat vtilis, vel econtra, & intelligit Bald. in l. si pro ea. C. mand. & in d. §. quædam. & Socin. in consil. 42. incip. circa primum consultationis articulum, versic. fin. in 2. parte, & in consil. 126. & 127. in 2. lib. 7. eolum. vers. nec ex eo, v. inquit, quod per talia verba, de bono & æquo, non videretur recta allegatio iuridica, sed bene allegatio cauilliosa, & ita dicit notari per Abb. in c. dilecti filii. 6. de iudic. videntur enim recti apices iuris, qui veritatem negotii non tangunt. In hanc sententiam nouissime repertum concurrere Benuen. Strach.

in tractatu, quem de Mercatura appõnat in ea parte, quomodo procedendum sit in causis mercatorum. sed ad verum aduerte, vt nõ enim legas eius dicta quod quatenus inquit, non esse faciendam differentiam inter bonum & æquum, sed quod vbi est bonum, ibi est æquum, salua pace, id non est verum, imo vbi iuxta verbum, bonum, non addatur, æquum, remanet materia odiosa, secundum Baldum in l. certum. §. C. unde legu. & unde cogn. vbi ponit exemplum de statuto, quo caueretur, quod masculus excludatur forminam succedendo; nam istud statutum factum est propter bonum publicum, vt conseruentur familiaria, quæ per masculos conseruantur, & ideo dicitur bonum & æquum, vt femina excludatur, l. maximum vitium. 4. C. de liber. præter. Ideo verba statuti tanquam odiosa sunt, quantum fieri potest, restringenda, seruandum tamen est statuto prædictum, propter bonum publicum in suo stricto significatu, & quod inter bonum & æquum sit differentia, ultra Bart. tenet Ant. de Butr. in suo reperiõrio iuris ciuili. in litera E. in verb. aequitati allegat l. congruit 13. ff. de off. præf. & expressius firmat Gulic. Mayner. in l. in omnibus quidem 90. ff. de regu. iuris. versic. finem pro quo citat l. hac lege 8. C. de pactis conuent. Illud etiam prædictis affine est, ¶ quænam dicatur æquitas. & quis rigor: In quo Salic. in d. l. placuit. 8. ex mente diui Cypriani scriptum reliquit, quod æquitas est iustitia dulcore misericordiæ temperata: at Bald. in l. eolum. 4. ff. de iust. & iur. dicit, quod æquitas est iudicium, in quo circumscriptis regulis iuris, statuitur ad dictamen rationis naturalis, & hoc optime probat Aristoteles in lib. 5. Ethicor. c. 9. & alibi idem Bald. in l. 3. C. de dor. promiss. dicit, quod æquitas nihil aliud est, quam naturalis ratio, l. scire oportet. 13. §. sufficit. 6. ff. de excus. iur. & Afflic. in consil. circa violentiarum. 6. notab. dicit, quod æquitas est quoddam temperamentum rigoris, & sic non est illi rigori opposita, vt dicit Gulielm. de Mont. Laud. in Clem. 2. de appell. & sequitur Dom. à S. Gemuia, & Præpos. in c. discretioni. 1. ver. districtus. de decimis in 6. & plus subdit Afflic. vbi supra, quod si extaret aliquod statutum continens æquitatem, & aliud in eodem casu statutum extaret, continens rigorem, quod debet iudicari secundum illud statutum continens æquitatem: quia æquitas & rigor non sunt omnino contraria, sed æquitas est temperamentum rigoris, vt supra id Afflic. in consil. si quis in posterum in 5. notab. sequitur id, quod dicit Salicet. videlicet, quod æquitas nihil aliud est, nisi ordinata iustitia, temperata dulcedine misericordiæ, & si recte inspiciantur omnes dictæ expositiones, idem sunt, nec ad in paria iudicandæ, & adde multa dicta per Mar. Ma. Bon. Pat. in libro dialog. in verb. aequitas. 23. fol. 481. Hæc enim ¶ est illa æquitas, quam semper debet præ oculis iudex habere, l. quod si Ephesi. 4. §. in summa 1. ff. de eo quod cõsulo. Hæc est illa æquitas, quam perfectam rationem

tionem appellant, quæ leges strictumque interpretatur & emendat, nulla scriptura comprehensa, sed solum in vera ratione consistens, ut inquit Cicero *pro Caccinna. omnino bene agis*, & *verbis enim recedis, & æquitate uteris* alibi dicitur iustitia, & honoranda, ut in *Auth. de aequal. dot. §. 1. in fin.* alibi: quod iudices in proferendis sententiis esse debent ad misericordiam, quam ad rigorem 86 *dist. c. non satisf.* sententia enim, quæ misericordiam in se non habet, fugienda est, 50. *dist. c. ponderet* humanior enim sententia sequenda est, l. *si. c. qui bon. ced. poss.* semper enim æquitas præferenda est rigori, per tex. notab. in l. *placuit. C. de iud. & c. fin. de transact. & c. disciplina. r. s. distinct.* in subtilitatibus iuris perniciosè erratur, l. *si. seruum. 91. §. sequitur. 3. ff. de verb. obligat.* & in tantum veritati consona sunt prædicta, quam attendenda est potius æquitas, quod licet vltima opinio gloss. vel Doct. censeatur approbata, ut not. Bart. in l. *bona fides. 31. ff. de posit.* Non tamen procedit, quando prima opinio lapserit æquitate, & vltima rigorem; quia eo casu censeatur approbata prima, & non vltima, secundum Fran. Aret. in *consil. 163. incip. diligenter & mature discussis. 6. colum.* Item licet regula sit, quod in spectantibus ad ius canonicum, & forum Ecclesiasticum attendatur ius canonicum; tamen si ius civile æquitate sapit, & ius canonicum rigorem attendendum erit ius civile, & in foro Ecclesiastico, contra ius canonicum, secundum Archid. in *c. quod à patribus. 8. dist.* His omnibus vnum salis granum addas, quod non procedat in subtilitate veritatis inuestigatiua: quia, & illa à iure nedum non respicitur, sed commendatur, c. *capellanus. 4. & ibi gloss. fin. & dom. Abb. ad hoc not. extr. de feriis. & in c. licet causam. 4. vers. subtiliter inquirentes & ibi Abb. colum. 2. extr. de probat. & per Abb. in c. dilecti. 3. colum. 3. de iud. & Iason in l. cum stipulari sumus 91. (alias) *si. seruum. §. sequitur. 3. ff. de verb. oblig.* Item quod æquitate iura fauent, quod licet post conclusum in causa testes produci nequeant: tamen a equitate suadente etiam post conclusum producuntur, secundum Abb. in l. *c. de iud.* Item si stante statuto, quod reus non possit opponere contra actoris intentionem, æquitate tamen suadente agentem iudex repellat secundum dom. Ant. in *c. cum dilectus. 8. de consue. citat. Innoc. in c. cum olim. 19. de cens. & idè dicit ipse dom. Ant. in c. bonæ de post. ul. pralati. Item si si excommunicatus iniuriam passus fuerit, qui agere nequaquam potest, ut in *c. intelleximus. 7. de iud.* æquitate tamen suadente, iudex motus, talem iniuriantem punire potest, ut ibi per Dd. Item si si res mea peruenit ad te, ad quam recuperandam nulla mihi competat actio: iudex tamen æquitate suadente, compelleret eundem ad eam restituendam, & voluit Hosti. in *c. bene. de appell. & c. per rivas. 9. de arb. pro quibus etiam faciunt dicta per Abbat. in *c. peruenis. 4. de empt. & vend. Faciunt etiam pro prædictis dicta per Hosti. in *c. Quin-*****

tauallis 23. de iure iur. ubi dixit, quod iudex ex officio æquitate suggerente, debet occurrere manifestæ iniquitati, etiã si parti effectus præclusa via per pactum, seu per statutum. Item, si quod indabitum vigore alicuius sententiæ solucro, poterò æquitate suggerente illud reperere per conditionem sine causa secundum dom. Alexand. in l. *Iulian. verum debitorem. 59. colum. 2. circa mel. ff. de condit. indeb.* citat pro hoc casum in l. *elegantior. 23. §. si quis post. 3. ff. cod. tit.* & hæc hæctenus, & quid si rigor iuris, & apices ipsius, vide Mar. Mant. Ben. in libro *observat. 50. in observat. 66. in tit. d. apicibus iuris. & in observat. 71. de asperitate iuris.* Quidditas est æquitate, ex iis que superiori loco diximus, minime ignorate poteris: sequitur, ut quis si rigor, in publicum afferamus, & reperio aliquando rigorem à Grammaticis accipi pro nimio rigore, secundum Plin. in *epist. ibi. rigor æque certauerit nitibus, nec color cedit lib. 9. cap. 14. quam recentissimi rigoris aqua insusa. Plin. lib. 7. cap. 50. uertis pestifer color remeant horis aut rigor.* alibi pro duritie & inflexibilitate Virg. *Tum ferri, atque arguta lamina ferræ.* Translucitur & alius, ut rigor naturæ, hoc est, seu eritas, & implacabilitas. Plin. lib. 7. cap. 19. *exit hæc animi tenor.* aliquando in rigorem quendam, toruitatemque naturæ duram, & inflexibilem, affectusque humanos admittit, aliquando dicitur rigor actionis, id est, tenor quidam perpetuo sui similis. Quintil. lib. 9. cap. 3. *Oratio habeat rectam quandam velut faciem, quæ super immobili rigore non debeat,* sed à nostratibus rigor describitur pro quadam restrictione iuris, seu excessu, aut austeritate iuris scripti, aliquando ad terrorem, aliquando rigor severitas appellatur, ut 50 *distinct. c. ut constitueretur in gloss. & 45. distinct. c. disciplinam. in gloss. seu qualiter. & 1. quest. 7. c. dispensationis, & c. exigunt. de sent. excommun. quandoque rigor idem est, quod subtilitas iuris, ut in *c. in literis. 5. de rest. spol. & c. sapa. 4. 4. de appell. quandoque rigor dicitur iustitia ut ead. *distinct. c. omnis qui, & c. vera.* quandoque rigor ius strictum, à quo nullo modo recedi potest, appellatur, secundum gloss. in l. *placuit. 8. C. de iud. in glo. vlt. & sequitur Bald. in c. si causam, col. v. vers. sed quis si in statuto, extr. de re iud. & in consil. 343. examinanda sunt, col. 1. hunc autem rigorem iuris, qui & strictum ius vocatur, consistere in eo dicemus, videlicet, in ipsa scriptura, & verbis præcise obseruandis, ut & Baldus in superiori citato loco dicendum esse inquit. Sed quia non semper verbis inhaerendum est, sed medullitus leges intueri debent, quod & ab ipso iure haud dissentire videtur, cum à verbis receditur, & id, quod naturali rationi consentaneum viderbit fieri, contingerit, æquitaris nomen non immerito usurpat: & non imaginaria, & nostri capitis ad libitum, æquitate leges sumi putauere, sed eam, quam rationi coniunctam (ut dixi) visum fuerit, veteris præceptum & adnotatum reliquit Bald. in *rub. C. de constit. pecun. colum. 2. vers. quare an circa, & in consil. 99. super r. col. in fin.****

in fin. libr. 4. & Rom. consil. 149. conclusiōnem colum. 2. quorsum enim (inquit Bald.) attribebat leges scribi, si iudicibus liceret ad libitum recedere à scripto, & suo arbitrio æquitatem fingere, vt tradit Odofr. d. in c. 1. §. & quia vidi. colum. antepenult. de iis, qui feudum dare poss. æquitates enim hominum, non habere in se pondus statuti, nisi legibus, vel consuetudine præscripta sint roboratæ, nemo est, qui nesciat; quia sæpe ab hominib. erratur in coniecturanda mente tacita, propter hominum subtilitatem; & quia disponentis animum non videmus, vt tradit idem Bal. in l. precib. 8. col. 2. vers. dixi ergo de duobus. C. de impub. & al. subst. & vt exemplis ea quæ diximus, magis intelligere valeas, legito tex. in l. 1. ff. ad leg. Rhod. de iact. ibi n. reperies, Paulū in iure respondisse quod si merces plurium mercatorum fuerint in naue periclitante, & merces vnus fuerint iactatæ in mare, vt saluetur naus, & aliorum merces, alii mercatores debent contribuere pro rata, quoad res iactatas, & ea videbatur ratio: quia ex iactu mercium vnus merces aliorum saluæ factæ sunt; ecce enim, si simplicem scripturā, & verba iuris legis intueri velis, eo tantū casu fit contributio per dominos aliarum mercium, quando naus & merces aliorū saluæ factæ sunt: & quia poterat euenire, q̄ periclitante naue, merces vnus fuerint iactatæ, propter quod merces & naus euaserunt illud periculum, & deinde illinc ad duos dies ex aliatē pestate naus & merces periclitatæ sunt, & aliquæ ex mercibus periclitantis recuperentur, nunquid debeat fieri contributio de mercib. recuperatis cum iactatis: & intuentio verba tantum illius l. i. non debet fieri; quia merces & naus non euaserunt; & tamē de æquitate Sabinus (vt refert Callistrat.) in l. nauis 4. ff. eod. tit. §. sed in nauis. i. voluit, quod fieret contributio, ex quo mercator, qui primo piccit merces, vtiliter gessit, licet effectum non habuerit; non tamen ei poterit imputari. & sic æquitas vnus legis prouidet in eo, quod rigor alterius denegare videtur. Vterius legito tex. in l. habebat. 12. ff. de inst. ar. vbi habetur, q̄ si quis præposuerat institutorem mutuis pecuniis accipiendis: item mercetaria, qui institor accepit mutuanam pecuniam: creditor egit contra dominum, q̄ præposuisset eum merci oleariæ, & per consequens mutuis pecuniis accipiendis ob eam causam, & non potuit probare ea, quæ sunt necessaria ad obligandum dominum in iis, ad quæ præpositus est, & ideo absolutum fuit. vult igitur agere iterū ex illo capite, ex quo fuit etiam pecuniis mutuantis exorsesse præpositus, an possit? & certe secundum rigorem iuris non potest, sed de æquitate bene potest agere vtili actione, si que æquitas ab ipsis legibus adinuenta est. In tantum t̄ verum est, inter mercatores agi de bono & æquo, quod licet iudicium incipiat à citatione, secundum Bart. in rubr. ff. ne quis eura qui in ius voc. tamen inter mercatores in nundinis non solet fieri citatio verbalis; quia ibi volens aliquē conue-

nire in ipsis nundinis eum euocare facit per birros, & eum coram magistro nundinarum asportare facit de persona; & est ratio; quia venientes ad nundinas omnes sunt suspecti, & præsumuntur in fuga, secundum Bart. in l. hares absens. 19. in fi. ff. de iud. & pulchre Fran. Curt. iunior in tractat. de sequestr. 6. quæst. vnde ob hanc causam non fit citatio; nam quando periculū est in mora, actus expediri potest, absque citatione partis, secundum Alex. & las. in l. si fideiussor. 7. §. si satis datum est 2. ff. qui satisd. cog. & Innoc. in c. significauit. 41. in fin. de testib. & Alex. in l. de vn. quoq. 47. ff. de re iud. col. 2. & licet pro debito ciuili nunquam possit quis capi, nisi pro debito fiscali, nisi citetur: vt notabiliter inquit Bart. in l. cum eo. 9. alias, sacrilegi. ff. ad leg. iul. pecul. tamen aduertendum est, quod ibi subdit Bar. quod etiam pro debito priuato iudex, si vult, potest quem capi facere, non vt in carcerē ponat, sed vt veniat, sicq; ob ista, ita practicatur in curia nundinarū, vt inchoetur iudicium per citationem reālē, vbi alias & regulariter à verbali exordium capit; hoc etenim non sine ratione receptum est, cum si citatio verbalis fieri deberet in curia nundinaria, statim citati recederent ab inde, scientes vltius ibi non posse conueniri: & iurisdictionem esse temporalem, & restrictam ad illud territorium nundinarum tantum, & sic actor deluderetur, quod fieri non debet. Item t̄ reo constituitur in præsentia magistri nundinarum, licet alias in iudiciis ordinariis soleat dari libellus in scriptis, simpliciter; fit tamen qualis qualis petitio, vt solum apparcat, quid, quale, quantum ve petatur: sicut etiam fieri ad solet in iudicio summario, vbi proceditur ex non scripto, seu de plano & æquo, secundum Bart. in const. extrau ad repri. in verb. & figura. & Lanfr. in c. quonia contra. 11. in ver. libellus. extr. de prob. & Bart. in l. hac lege. 2. C. de sent. ex peric. recis. Pet. Foll. QVIN-
 t̄ dicitur SYMMARIA CAUSA, vsurarium scil. 166
 quando excipitur contra creditorem, quod contractus est vsurarius, vel quando agitur de compensatione vsurarum, vel si dicatur testamentum vsurarii non valere, vel non esse sepeliendum in Ecclesia, & in multis aliis similib. casibus, de quibus per Card. in Clem. dispendiosam. in 31. q. cū quinque aliis quæst. seqq. de iud. & ibi etiam est text. loquens expresse de vsuris; verum intelligitur istud, quando quaestio ventilatur coram iudice Ecclesiastico, non coram seculari, quia iudex secularis debet seruare leges. Ita dicit Card. in d. Clem. dispendiosam. in 34. q. An t̄ autem
 in crimine vsurarum possit deueniri ad torturam, 167
 statibus iudiciis: vt de Socin. in consil. 219. in fin. in 2. volum. vbi tenet, quod sic, & nota illam decisionem, quia forte quis responderet in contrarium. ADDI-
 TIO. Hoc autem in regno procedere minime scias, cum tortura non inferatur nisi in casibus, in quibusve imponenda pœna vltre delegationem, vt in c. tormenta. P. F. V. I. D. SEXTO, t̄ dicitur SYM-
 MARI CA CAUSA alimentorum: quia expeditur
 S. H. de

- de plano, & etiam die feriata, vt est text. *in l. 2. ff. de ferijs*, & not Alex. *in addit. ad Bart. in l. si quis à liberis. §. §. si quis ex his. 10. ff. de lib. agn.* & Bald. *in l. si quis in suo. 33. C. de inoff. test.* vbi dicit, quod causa alimentorum est summaria, non sic in causa legitimæ; quia non est summaria, non obstante, quod legitima succedat loco alimentorū; & Bald. *in l. nonnunquam. 82. in 2. lect. ff. de iud.* & Bart. *in l. 1. §. fin. in 1. col. ff. de prator. stipu.* Quod tamen declara, & limita procedere, quando agitur de alimentis præsentibus vel futuris; secus si de præteritis: quia tunc non est summaria. Ita tenet Bald. *in l. 1. col. 2. versic. quaro nunquid in causa, &c. C. de fideic.* Item secus si alimenta debeantur ex contractu, secundum Bald. *in d. l. nonnunquam.*
- 169 **82. SEPTIMO**, † dicitur **SUMMARIA CAUSA** quæ agitur contra confessum; quia eo ipso, quod debitor in iudicio confitetur, nõ requiritur ibi alius ordo iuris: sed tantũ fit sibi præceptum, quod soluat, ita tenet Bald. *in l. si debitor 21. in 1. lect. ff. de iud.* pro hoc est text. cũ ibi not. per Bart. & Dd. *in l. vnica. C. de*
- 170 **conf. OCTAVO**, † dicitur **CAUSA SUMMARIA** quando agitur contra religiosos, maxime per viam inquisitionis: nam ibi non requiritur ordo iudicialis, sed de plano agitur, text. *est in c. olim 26. & ibi Franc. de Aret. in 4. col. in 6. not. de accus.*
- 171 **NONO**, † dicitur **CAUSA SUMMARIA**, quando agitur de monachatu: vt quando monachus postulat ab aliquo Prælate, seu Abbate alicuius monasterii. vel à seipso, secundum Card. *in Clem. diffid. ofam. col. 4. in 4.*
- 172 **q. de iud. DECIMO**, † dicitur **SUMMARIA CAUSA** matrimonialis; quia expeditur de plano, sine strepitu, & figura iudicii, text. *est in d. Clem. de pen. & ibi gl. & Bart. in 24. q. cum tribus alijs seq. & habetur per Abb. & Dd. in c. Albericus. 43. de testib.*
- 173 **VNDICESIMO**, † dicitur **CAUSA SUMMARIA**, quæ agitur de restitutione dotis; puta in casu soluti matrimonii; nam ex quo est causa, quæ dependet ex matrimonio, dicitur summaria, sicut causa matrimonii, secundum Card. *in d. Clem. dispen. hofam in 30. q.*
- 174 **DVODECIMO**, † dicitur **CAUSA SUMMARIA**, quæ agitur ad decimas, vel quæ cunctantur differetia super decimis, text. *est in d. Cl. de pñ. hofam & ibi Bart. in 12. q. cũ tribus seq.* Idem est, quando ageretur contra aduocatos, vel alios potent. s, qui fauerent detentatori us decimarum; quia similiter proceditur summarie contra eos, secundum Card. *ibi in 17. quest.*
- 175 **DECIMOTERTIO**, † dicitur **SUMMARIA CAUSA** executiua, puta si sumus in executione sententiæ; *l. à diuo Pio. 15. §. si super rebus, & ibi per Doct. ff. de re iud. & Bart. in l. libus 20. col. penult. C. de agr. & cens. lib. 11 & Lanfr. in Cl. sepe, col. 2. in 13. conclus. de verb. signif.* quod tamen intellige, & declara, secundum Bald. *in l. vnica. §. is videtur. 1. in fin. col. l. si quis ius dic non obtiner. scilicet.* vt procedat, quædo cõtra executionẽ uulla opponitur exceptio; nam si opponitur; tunc datur instantia in causa executionis; & sic non habet illam naturam summariam. Idem est in executionibus instrumentorum; vt quando est factum pactum de ingrediendo propria auctoritate, iuxta formam *l. creditores. 3. C. de pign.* nam tunc illud iudicium summarie expeditur, secundum Bart. *in d. l. creditores 3. colum. 6. in fin. versic. aduerte tamen, &c.* † Et ex hoc infero idem esse, quando præsentatur instrumentum secundum formam ritus magnæ curiæ in regno: nam talis causa dicitur summaria, ex quo est executiua, & in eam nullus obseruatur ordo iuris, sed statim deuenitur ad capturam personæ, vt dicitur ille ritus qui incipit: *Item si qui debitores, &c.* & talis causa appellatur extraordinaria, propterea quia sit extra ordinem iuris. † **DECIMO QUARTO**, dicitur **SUMMARIA OMNIS CAUSA**, quæ agitur contra absentem, idem tenet Felin. *in e. causam qua, el. 1. 19. colum. 4. versic. 4. res. de testi.* alleg. not. per glo. Bart. & Docto. *in l. 1. C. quorum appel. non recip.* † **DECIMO QUINTO** dicitur **CAUSA SUMMARIA**, quando tertius venit pro suo interesse ad impediendam executionem sententiæ: nã summarie examinatur de suo interesse, antequam admittatur, vt est text. & ibi Abb. *in 4. col. in fin. vers. non restat, &c. in c. veniens, el. 1. 10. & ibi Felin. in 6. colum. de testib.* & habetur per Bart. *in l. à diuo Pio. 5. §. si super rebus. ff. de re iudic.* de qua materia tertii comparantis, vide plene per Bart. *in l. si per l. usorio. 14. §. 1. ff. de appell.* & ibi Abb. *in c. cum super. 17. de re iud.* & in ista summaria cognitione sufficerent semiplena probationes, non autẽ per iuramentum, secundum Bart. *in d. §. si super rebus, in 1. colum.* ex quo est modici præiudicii. & grauamea est reparabile. Quando autem in summaria cognitione requirantur plena probationes, & quando semiplena, & quando sufficiat solum iuramentum, vide Abb. *in d. c. veniens 10. in b. c. ubi supra.* Vnum † tamen scias, quod in istis causis summaris, in quibus sufficit semiplena probatio, non admittitur reuulla testium, ita tenet Ioan. Andr. & Anton. *de Bull. in d. c. veniens, el. 2. 10. de testi & sequitur Abb. ibi in 5. colum. in prin. & Fel. in 6. colum. in 5. conclus.* † **DECIMO SEXTO**, dicitur **CAUSA SUMMARIA**, quando agitur ad exhibendũ; nam in tali causa summarie proceditur, & admittuntur probationes leues, per solum iuramentum, vt est text. & ibi gloss. *in vers. summam, in l. 3. §. sciendum 9. & l. thesaurus. 15. ff. ad exhib.* & Bart. *in l. nec quicquam 9. de plano. 3. in fin. ff. de off. procons.* † **DECIMO SEPTIMO** dicitur **CAUSA SUMMARIA**, quando agitur contra debitores tributorum, & datiorum; & aliarum functionum fiscalium, & collectarum Nam in exigendis istis collectis, & tributis publicis, nullus ordo iuris seruatur, imo etiam nec citatio requiritur, sed solum fieri solet præceptũ de soluendo. Solet etiam fieri præceptum generale vt quicumque tenetur ad collectas, seu ad dacia publica, debeat soluere sub certa pœna, ita in terminis tenet Bald. *in consil. 434. incip. licet, &c. in 3. volum.*

182 volum. † DECIMO OCTAVO, dicitur CAUSA SYMMARIA, vbi quocumque agitur contra gabellatos, passagerios, & platearios, qui indebite opprimunt aliquem exigendo indebitas gabellas & extorsiones; nam contra istos proceditur in regno de plano, & celeriter, vt est constit. regni, quæ incipit, *Auctoritatem*. & ibi Andr. de Isern. & Matth. de Affl.

183 DECIMO NONO, † dicitur CAUSA SYMMARIA, quando agitur de mittendo aliquem in possessionem ex primo decreto. Nam sufficit constare de debito summam, & sic semiplene, etiam per solum iuramentum, secundum Bart. in l. cum proponas. 9. C. de bon. auct. iud. poss. & gloss. in l. Fulcinius. 7. §. 1. ff. ex quibus causis in possess. eat. in versic. oportet. & Bart. in l. si finita. 15. §. Iulianus 18. ff. de dam. infect. & in l. 1. §. final. C. vbi in rem actio. per illum textum.

184 VIGESIMO, † dicitur SYMMARIA CAUSA, quando legatarius petit satisfactionem ab hærede nomine legatorum. Nam si hæres opponit, quod calumnie periturus ralis satisfactio, debet iudex de hoc cognoscere summam: & sufficit tunc solum iuramentum legatarii, text. est iuncta gloss. in ver. summam. in l. si is, à quo. 3. §. 1. ff. vt in possess. leg. & idem procedit in aliis stipulationibus & satisfactionibus similibus, l. 1. §. 1. & ibi Bartol. ff. de pract. stipul. VIGESIMOPRIMO, † dicitur CAUSA SYMMARIA, quando agitur, an actio ex testamento sit præponenda actione causæ liberali, siue præiudiciali, text. est in l. si quis libertate. 7. in §. plane.

185 VIGESIMOPRIMO, † dicitur CAUSA SYMMARIA, quando agitur, an actio ex testamento sit præponenda actione causæ liberali, siue præiudiciali, text. est in l. si quis libertate. 7. in §. plane.

186 2. alias, in fin. §. 1. ff. de petit. her. † VIGESIMOSECUNDO, dicitur CAUSA SYMMARIA, quando aliquis vult examinari facere testes ad perpetuam rei memoriam; nam debet constare facere iudici, quod dicti testes sint fenes, vel alias valitudinatis, adco quod verisimile est, quod de facili possent mori: & super hoc adhibetur summaria cognitio per semiplenas probationes, text. est in l. in lege Aquilia 40. §. si desiderum. & ibi Bartol. & Doct. ff. ad legem Aquil. iuncta gloss. ibi in versic. qui testes, & de qua materia examinandorum testium ad perpetuam rei memoriam, ante litem contestatam, vide gloss. & Abb. plene in e. quoniam frequenter. 5. §. sunt & alii 4. vt lite non contest. & Alexand. in consil. 206. colum. fin. in 2. volum. & Abb. in c. significauit. 41. de testib. & Bartol. in l. 4. alias, 5. §. praterea 12. colum. 1. ff. de damn. infect. In hoc etiam habemus in regno nouam provisionem, per constit. quæ incipit, *Probationum*, quæ vult, quod tales depositiones testium, receptæ ad perpetuam rei memoriam, non faciunt fidem, nisi tantum infra annum.